公司 98%以上的营业收入来自于主营业务收入，按照产品类别，可以将主营业

务划分为现代植物药、化学药品、保健品、原料药及其他，其中，现代植物药和化

学药合计占比达 50%以上，且占比逐年提升。现代植物药品是公司的核心产品，2009

年 8 月，由于公司收购同样以现代植物药为主的江西天施康公司，因此，当年现代

植物药收入明显增加，增幅达 80.84%。2010 年，公司现代植物药的主导产品前列康、

天保宁等均实现了较快的增长，因此，现代植物药销售规模不断增大，同比增长

49.72%。化学药品主要包括金奥康、阿乐欣等特色化学药制剂，2009 年以来，公司

加大医院等医疗终端推广体系，完善化学药品营销网络终端，产品呈现快速的增长

趋势，尤其是 2010 年，化学药品销售收入增长 52.88%，实现销售收入 4.84 亿元。

（二）设立、上市及股本变更情况

1、发行人的设立情况

浙江康恩贝制药股份有限公司是由浙江康恩贝制药公司整体改制，根据《股份

有限公司规范意见》采取定向募集方式设立的股份有限公司。1992 年 5 月和 1992

年 8 月，浙江省股份制试点工作协调小组分别以浙股[1992]5 号、浙股募[1992]2

号文批准，浙江康恩贝制药公司联合金华市信托投资公司、浙江省国际信托投资公

司和浙江凤凰化工股份有限公司共同作为发起人，对浙江康恩贝制药公司整体改制

并以定向募集方式设立浙江康恩贝制药股份有限公司。1993 年 1 月 9 日，发行人领

取了由兰溪市工商行政管理局核发的《企业法人营业执照》，注册资本为 7,500 万

元。后经浙江省经济体制改革委员会浙体改[1993]第 28 号文批准，浙江省股份制试

点工作协调小组审核同意，发行人股本总额调整为 8,100 万元；经兰溪市工商行政

管理局同意，1993 年 7 月调整注册资本为 8,100 万元。发行人经调整并经政府主管

部门和发行人股东大会确认的股本为 8,100 万股。

2、1995 年分红送股

经股份公司 1995 年年度股东大会批准，股份公司实施以每 10 股派送 2股红股

的利润分配方案。送股后，股份公司股本总额增至 9,720 万股，其中法人股 8,820

万股，内部职工股 900 万股。

3、2004 年首次公开发行股票

经中国证券监督管理委员会证监发行字（2004）30 号文核准,发行人于 2004 年

3 月 29 日发行人民币普通股(A 股)4,000 万股，发行后股本总额为 13,720 万股。发

行后公司股本结构变为：社会法人股 8,820 万股，内部职工股 900 万股，社会公众

股 4,000 万股。

首次公开发行上市前后的股权结构如下：

单位：万股

 上市前 IPO 发行变动增减 上市后

 数量 比例 发行新股 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 97,200,000 90.74% 97,200,000 64.29%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 88,200,000 90.74% 88,200,000 64.29%

其中：境内法人持股 88,200,000 90.74% 88,200,000 64.29%

职工股 9,000,000 9.26% 9,000,000 6.56%

二、无限售条件股份  40,000,000 40,000,000 40,000,000 29.15%

1、人民币普通股  40,000,000 40,000,000 40,000,000 29.15%

三、股份总数 97,200,000 100.00% 40,000,000 40,000,000 137,200,000 100.00%

注：根据中国证监会证监发行字[2004]30 号文，公司设立时发行的符合相关流通政策的 794.4 万股内部职工股，

自本次新股发行之日起（三年）期满后可申请上市流通；公司的法人股和设立后陆续发行的不符合相关流通政

策的 105.6 万股内部职工股，暂不上市流通。公司上市前 900 万股内部职工股已全部在中国证券登记结算有限

责任公司上海分公司集中托管。

4、2005 年股权分置改革

2005 年 12 月 9 日，公司股权分置改革相关股东会议审议通过了公司股权分置

改革方案。方案实施股权登记日 2005 年 12 月 23 日登记在册的全体流通股股东每持

有 10 股流通股获付 3.2 股对价股份。2005 年 12 月 27 日，公司原非流通股股东持

有的非流通股股份性质变更为有限售条件的流通股。

公司实施股改方案时，尚有 3,142,427 股非流通股未参加公司股权分置改革，

其应当执行的对价合计 450,648 股安排已由康恩贝集团有限公司完成垫付。根据公

司《股权分置改革说明书》，未有明确意思表示参加股改的非流通股股份，其应当

执行的对价安排由康恩贝集团有限公司垫付，若该等股份实施上市流通则需要向康

恩贝集团有限公司偿还代为垫付的对价款项，或征得康恩贝集团有限公司的同意，

并由发行人董事会向上海证券交易所提出申请。

5、四次有限售条件流通股上市及 2007 年职工股上市